
兴业县昇旺饲料有限公司年产 800吨动物油

脂建设项目竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位：兴业县昇旺饲料有限公司

编制单位：兴业县昇旺饲料有限公司

2023年 9月



兴业县昇旺饲料有限公司年产 800吨动物油脂建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 2 页 共 54 页

建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责：吴拾

填 表 人：吴拾

建设单位 兴业县昇旺饲料有限公司 编制单位 兴业县昇旺饲料有限公司

电话 1387752 6494 电话 1387752 6494

邮编 537817 邮编 537817

地址

玉林市兴业县小平山镇宽畅
[...]

2023.09.14
昼间 52.3 ≤60 达标

夜间 47.9 ≤50 达标

2023.09.15
昼间 53.4 ≤60 达标

夜间 47.1 ≤50 达标

4#项目北面厂界

2023.09.14
昼间 55.3 ≤60 达标

夜间 49.1 ≤50 达标

2023.09.15
昼间 54.9 ≤60 达标

夜间 48.9 ≤50 达标

由表7-4可知，验收监测期间，1#项目东面厂界、2#项目南面厂界、3#项目西面厂

界、4#项目北面厂界厂界环境噪声昼间、夜间监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB 12348—2008）2类标准。

（4）有组织排放废气监测结果

有组织排放废气监测结果见表 7-5、7-6、7-7。



兴业县昇旺饲料有限公司年产 800吨动物油脂建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 47 页 共 54 页

续表七
表 7-5 DA002生物质颗粒燃烧废气排放口监测结果一览表

监测点位 DA002生物质颗粒燃烧废气排放口

燃料类型 生物质颗粒

处理设施 水浴除尘 排气筒高度（m） 15

监测频次 第一次 第二次 第三次 平均值
标准

限值

结果

评价

2023.
09.14

烟温（℃） 125.4 125.4 126.3 125.7 / /

含氧量（%） 16.6 16.6 16.6 16.6 / /

标干烟气量（m3/h） 2141 2191 2241 2191 / /

低浓度

颗粒物

实测浓度（mg/m3） 2.9 3.4 3.0 3.1 ≤200 达标

排放速率（kg/h） 0.01 0.01 0.01 0.01 / /

二氧

化硫

实测浓度（mg/m3） ND ND ND ND / /

排放浓度（mg/m3） ND ND ND ND ≤300 达标

排放速率（kg/h） 3.21×10-3 3.29×10-3 3.36×10-3 3.29×10-3 / /

氮氧

化物

实测浓度（mg/m3） 48 45 46 46 / /

排放浓度（mg/m3） 131 123 125 126 ≤300 达标

排放速率（kg/h） 0.10 0.10 0.10 0.10 / /

2023.
09.15

烟温（℃） 120.2 120.8 121.1 120.7 / /

含氧量（%） 16.0 16.0 16.0 16.0 / /

标干烟气量（m3/h） 2327 2230 2279 2279 / /

低浓度

颗粒物

实测浓度（mg/m3） 3.3 3.9 3.7 3.6 ≤200 达标

排放速率（kg/h） 0.01 0.01 0.01 0.01 / /

二氧

化硫

实测浓度（mg/m3） ND ND ND ND / /

排放浓度（mg/m3） ND ND ND ND ≤300 达标

排放速率（kg/h） 3.49×10-3 3.34×10-3 3.42×10-3 3.42×10-3 / /

氮氧

化物

实测浓度（mg/m3） 45 52 51 49 / /

排放浓度（mg/m3） 108 125 122 118 ≤300 达标

排放速率（kg/h） 0.10 0.12 0.12 0.11 / /

表 7-6 DA001熬炼工序废气排放口监测结果一览表

监测点位 DA001熬炼工序废气排放口

处理设施 冷凝+喷淋塔+活性炭吸附 排气筒高度（m） 15

监测频次 第一次 第二次 第三次 平均值
标准

限值

结果

评价

2023.09.14

烟温（℃） 34.8 33.3 36.2 34.8 / /

标干烟气量（m3/h） 2931 2843 3402 3059 / /

臭气浓度（无量纲） 851 977 977 935 ≤2000 达标

2023.09.15

烟温（℃） 36.9 35.6 33.7 35.4 / /

标干烟气量（m3/h） 2978 2770 3001 2916 / /

臭气浓度（无量纲） 977 977 1122 1025 ≤2000 达标



兴业县昇旺饲料有限公司年产 800吨动物油脂建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 48 页 共 54 页

续表七
表 7-7 DA001熬炼工序废气排放口油烟监测结果一览表

监测点位 监测日期 监测项目 监测频次 标杆流量（m3/h） 实测排放浓度

（mg/m³）

DA001熬炼

工序废气排

放口

2023.09.14 油烟

1 2832 1.23

2 3069 1.40

3 2931 1.40

4 2843 1.49

5 3402 0.96

平均值 3015 1.30

标准限值 / ≤2.0

结果评价 / 达标

2023.09.15 油烟

1 2880 1.40

2 2978 1.36

3 2770 1.18

4 3001 1.06

5 2993 1.26

平均值 2924 1.25

标准限值 / ≤2.0

结果评价 / 达标

注：“ND”表示监测结果低于该方法检出限。

由表 7-5、7-6、7-7可知，验收监测期间，DA001熬炼工序废气排放口有组织排放

废气污染物臭气浓度监测结果符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554—1993）表 2恶

臭污染物排放标准值，油烟排放浓度符合《饮食业油烟排放标准》（GB 18483—2001）

表 2大型规模排放限值；DA002生物质颗粒燃烧废气排放口有组织排放废气污染物低浓

度颗粒物排放浓度符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078—1996）中表 2排

放限值（其他炉窑），二氧化硫、氮氧化物排放浓度均符合《锅炉大气污染物排放标准》

（GB 13271—2014）中表 2燃煤锅炉限值要求。

（5）废水监测结果

有组织排放废气监测结果见表 7-8。



兴业县昇旺饲料有限公司年产 800吨动物油脂建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 49 页 共 54 页

续表七
表 7-8 废水监测结果一览表

单位：mg/L，pH值等特别注明除外。

监测

点位
监测项目 采样日期

监测结果
标准

限值

结果

评价第一次 第二次 第三次 第四次
平均值

或范围

1#尾
水暂

存池

pH值

（无量纲）

2023.09.14 8.1 8.2 8.2 8.2 8.1~8.2
5.5~8.5

达标

2023.09.15 8.3 8.1 8.2 8.1 8.1~8.3 达标

悬浮物
2023.09.14 18 19 17 18 18

≤100
达标

2023.09.15 19 18 16 17 18 达标

化学需

氧量

2023.09.14 57 54 52 53 54
≤200

达标

2023.09.15 53 55 51 57 54 达标

五日生化

需氧量

2023.09.14 19.6 19.2 17.6 18.4 18.7
≤100

达标

2023.09.15 18.7 19.4 17.4 19.7 18.8 达标

氨氮
2023.09.14 1.45 1.49 1.44 1.54 1.48

/
/

2023.09.15 1.46 1.51 1.41 1.47 1.46 /

水温（℃）
2023.09.14 28.0 28.5 28.7 28.3 28.0~28.7

/
/

2023.09.15 26.9 27.4 27.9 27.1 26.9~27.9 /

动植物油类

2023.09.14 0.17 0.19 0.20 0.18 0.18
/

/

2023.09.15 0.19 0.16 0.17 0.19 0.18 /

由表 7-8可知，验收监测期间，1#尾水暂存池废水污染物 pH值、化学需氧量、悬

浮物、五日生化需氧量监测结果均符合《农田灌溉水质标准》（GB 5084—2021）表 1

旱作标准。

（5）污染物排放总量核算

项目年工作300天，年工作时间为7200h（24小时/天，三班制，每班8小时）。根据

验收监测结果统计，废气排放量为：低浓度颗粒物0.07t/a，二氧化硫0.024t/a，氮氧化物

0.72t/a。

表 7-9 污染物排放总量核算表

监测点位 污染物 排放速率（kg/h） 实际排放量（t/a）

DA002生物质颗粒

燃烧废气排放口

低浓度颗粒物 0.01 0.07

二氧化硫 0.00336 0.024

氮氧化物 0.10 0.72



兴业县昇旺饲料有限公司年产 800吨动物油脂建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 50 页 共 54 页

表八 验收监测结论
验收监测结论：

1、项目概况

（1）兴业县昇旺饲料有限公司成立于2022年8月24日，是一家从事饲料添加剂制造

业。项目位于玉林市兴业县小平山镇宽畅村古城屯原第二烟花爆竹厂内仓库，厂址所在

地中心地理坐标为：东经110°2′43.91″，北纬22°48′53.05″。项目周边环境较为简单，主

要为树林地、养鸡场等。

项目占地面积为 600平方米，建筑面积为 500平方米（其中生产区建筑面积 230m2、

冷库建筑面积 60m2、油渣饼仓库建筑面积 25m2、危险废物暂存间建筑面积 6m2，剩余

建筑面积为闲置车间、通道等）；原料输送机 1台、绞肉机 1台、上料输送机 2台、油

气分离器 1台、螺旋榨油机等设备。建设内容有生产区、冷库、油炸饼仓库、环保工程

以及配套建设供水供电系统等设施。聘用职工 9人，均不安排住厂，年工作 300天，年

工作 7200h（24小时/天，三班制，每班 8小时）。建设规模：建设 1条动物油脂加工线，

年生产 800吨动物油脂。

（2）项目于 2023年 5月动工建设，2023年 8月竣工并投入调试生产。

（3）项目总投资 300元，环保投资 28.7万元，其中环保投资占总投资 9.6%。

（4）验收期间项目主体工程稳定生产，生产负荷达 75%或以上，各项环保设施运

行正常，生产工况符合建设项目环保设施竣工验收监测的条件。

2、项目变动情况

本项目实际建设地点、性质、规模、生产工艺基本未发生变化。环评建设项目原计

划设置 1个三级化粪池、1座污水处理站，处理工艺：“调节池-混机械细格栅-混凝脱

脂-离心分离-高效厌氧反应器-SBR-MBR”，设计处理规模为 10m3/d、1个尾水暂存池

（250m3），现在实际上建设 1台气浮分离系统（处理规模为 1m3/d）、1个尾水暂存池

（250m3）；环评建设项目原计划污水处理站的处理池设计地埋式和加设井盖密闭，并

喷洒 EM菌除臭剂，实际上生产采用气浮分离系统。项目未发生重大变动。

3、环保措施落实情况

（1）废气

项目产生的废气主要为油脂加工过程（如熬炼、油渣分离、压榨、过滤）异味及油

烟废气、生物质颗粒燃烧废气、污水处理站恶臭气体。

本项目油脂加工原料来自动物脂肪，油脂加工过程中采用干法熬炼工艺提脂，因此



兴业县昇旺饲料有限公司年产 800吨动物油脂建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 51 页 共 54 页

续表八
在高温真空状态下油脂加工过程产生的废气主要为熬炼工序油烟废气，主要污染因子为

油烟及臭气浓度。熬炼工序产生臭气浓度经“密闭收集后+冷凝+喷淋塔+活性炭吸附箱”

处理设施处理后，由 1根 15m高排气筒（DA001）排放，而油渣分离、压榨、过滤工序

中挥发出来的臭气浓度通过加强车间通风、喷洒植物型除臭剂等措施。

生物质颗粒燃烧烟气以颗粒物、氮氧化物、二氧化硫为主要污染物，项目配套水浴

除尘系统对燃烧烟气进行治理，燃烧废气经水浴除尘处理后经一根 15m排气筒（编号为

DA002）排放。

（2）废水

本项目用水主要为车间地面冲洗水、冷却塔循环补充用水、喷淋塔循环补充用水、

和员工生活用水，产生的废水主要为喷淋塔废水、车间地面冲洗废水、员工生活污水，

冷却塔用水循环使用，定期补充损耗水，故无废水产生。

本项目员工人数为 9人，年工作日为 300天，均不安排住宿，员工产生的生活污水

主要污染因子为 pH值、CODCr、BOD5、SS、NH3-N。生活污水经化粪池处理设施处理，

最后作为厂界南面树林地浇灌用水。喷淋塔产生的废水经污水管道项目自建污水处理设

施处理，最后作为厂界南面树林地浇灌用水。

冲洗生产车间产生的废水经污水管道项目自建污水处理设施处理，最后作为厂界南

面树林地浇灌用水。

（3）噪声

项目噪声主要为机械生产过程运行产生的噪声，优先选用低噪声设备，设备采取安

装基础减震装置，并将生产设备安装在厂房内，经厂房隔声，降低噪声对周边环境的影

响，项目厂区内机械设备安装位置与东厂界的距离约为 26m，南厂界的距离约为 6m，

西厂界的距离约为 5m，北厂界的距离约为 5m。项目四周厂界外 50m 范围内无环境敏

感目标。经距离衰减后排放到周围环境中。

（4）固体废物

本项目固体废物主要包括一般固体废物和危险废物两类，固体废物主要有油渣饼、

沉淀池污泥、燃烧灰渣、生活垃圾；危险废物主要有废导热油、废活性炭。油饼暂存于

油渣仓库内，外售给饲料厂作为原料。沉淀池污泥外售给有机肥厂作为原料。燃烧灰渣

统一收集后，外售给有机肥厂作为原料。生活垃圾经集中收集后委托环卫部门清运处理。

废导热油采取密闭桶装收集后暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处置。废活性炭



兴业县昇旺饲料有限公司年产 800吨动物油脂建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 52 页 共 54 页

续表八
暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处置。

4、环保设施调试效果

（1）无组织排放废气

验收监测期间，厂界无组织排放废气污染物氨、硫化氢、臭气浓度监测结果符合《恶

臭污染物排放标准》（GB 14554—1993）表1中二级新扩改建标准要求。

（2）有组织排放废气

验收监测期间，DA001熬炼工序废气排放口有组织排放废气污染物臭气浓度监测结

果符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554—1993）表2恶臭污染物排放标准值，油烟

排放浓度符合《饮食业油烟排放标准》（GB 18483—2001）表2大型规模排放限值；DA002